
 

PORTARIA Nº 093, de 26 de fevereiro de 2021 
 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS REGULARES 

PARA O CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 

EM RELAÇÕES ÉTNICAS E CONTEMPORANEIDADE  

 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 170/2020, alterado pela Portaria nº. 0603/2020, publicados, respectivamente, nas 

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.), de 18/11 e 08/12/2020, 
 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos/alunos 

regulares ao Programa de Pós-Graduação em Relações Étnicas e Contemporaneidade 

(PPGREC), nível de Mestrado Acadêmico, com área de concentração em Relações Étnicas, 

Gênero e Sociedade, para o ingresso em 2020.1, campus Universitário de Jequié, de acordo com 

a relação constante do Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por 

ordem de classificação e linha de pesquisa. 
 

Art. 2º – Em razão da pandemia decorrente da doença relacionada ao novo 

coronavírus (Covid-19) e observando os protocolos de segurança adotados, os candidatos 

aprovados deverão matricular-se, exclusivamente, pelo e-mail do Programa 

(ppgrec@uesb.edu.br), no período de 02 a 04 de março de 2021, apresentando a documentação 

exigida, observando o subitem VI.1. do Edital nº. 170/2021.  

 

Parágrafo Único – O Requerimento de Matrícula será fornecido pelo Programa. 

 

Art. 3º – O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 
 
Parágrafo Único – As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão 

automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a ordem de 

classificação e linha de pesquisa. 
 

Art. 4° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 
REITOR 

 

mailto:ppgrec@uesb.edu.br


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 093/2021 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS REGULARES PARA O 

CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM 

RELAÇÕES ÉTNICAS E CONTEMPORANEIDADE 

(EDITAL N° 170/2020) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

LINHA DE PESQUISA 1: ETNICIDADE, MEMÓRIA E EDUCAÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) ORIENTADOR (A) 

1º Lugar GRACIELA SOUZA ALMEIDA PROF. DR. NATALINO PEROVANO FILHO 
2º Lugar MICHELI OLIVEIRA FRAGA DOS SANTOS PROFA. DRA. REGINA MARQUES DE SOUZA 

OLIVEIRA 
3º Lugar SÁVIO OLIVEIRA DA SILVA SANTOS PROF. DR. DANILO CÉSAR SOUZA PINTO 
4º Lugar RAFAEL LUIZ DE ALBUQUERQUE 

VIEIRA 
PROF. DR. JOSÉ VALDIR JESUS DE SANTANA 

5º Lugar GILVÂNIA OLIVEIRA DA PUREZA 

SANTOS 
PROF. DR. JOSÉ VALDIR JESUS DE SANTANA 

6º Lugar IVANILDES MOURA DOS SANTOS PROFA. DRA. ANA ANGÉLICA LEAL 

BARBOSA 
7º Lugar FAGNER CRUZ OLIVEIRA PROF. DR. ITAMAR PEREIRA DE AGUIAR 
8º Lugar QUEZIA BARRETO DOS SANTOS PROFA. DRA. REGINA MARQUES DE SOUZA 

OLIVEIRA 
9º Lugar ELISANGELA DA SILVA PINDOBEIRA PROF. DR. ITAMAR PEREIRA DE AGUIAR 
10º Lugar RAFAEL CASAES DE BRITO PROF. DR. BENEDITO GONÇALVES EUGÊNIO 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 

 
ANTONIO PALMA SANTANA 
MAX AUGUSTO ALVES DE SOUZA 
ANDERSON SILVA SANTOS 
FERNANDO DA SILVA ANDRADE 
THAIANE ARAÚJO SILVA 
LÍVIA FERREIRA ROCHA SOUZA 
ELIANE ALVES DE OLIVEIRA 
TAILANE SANTOS CRUZ 
JANAINA LUANDA DOS SANTOS SILVA 
ADEOBLANDINO RICARDO DOS SANTOS 
ITALO DE OLIVEIRA CHAVES 
JOSELY SILVA SANTOS 
KARINA BRITO SILVA SALES 
LUZIA DA GLÓRIA SOARES 
PRICILA OLIVEIRA PEREIRA 

 

LINHA DE PESQUISA 2: ETNIAS, GÊNERO E DIVERSIDADE SEXUAL 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) ORIENTADOR (A)/ 

CO-ORIENTADOR(A) 
1º Lugar NILIO BARBOZA CARVALHO PROF. DR. MARCOS LOPES DE SOUZA 
2º Lugar EULINA PATRÍCIA OLIVEIRA 

RAMOS PIRES 
PROFA. DRA. LUZIA WILMA SANTANA DA 

SILVA 
3º Lugar PÁBULO GUIMARÃES MENDES PROF. DR. MARCOS LOPES DE SOUZA 
4º Lugar ISIS ASSIS CHABI PROFA. DRA. MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO DI 

GREGÓRIO 
PROFA. DRA. CLÁUDIA DE FARIA BARBOSA 

  



5º Lugar KAIO NOVAES FONSECA MELO PROF. DR. ALEXANDRE DE OLIVEIRA 

FERNANDES 
6º Lugar THAILANE SOUZA SILVA BRITO PROFA. DRA. MARIA DE FÁTIMA DE ANDRADE 

FERREIRA 
PROFA. DRA. CRISTIANE BATISTA DA SILVA 

SANTOS 
7º Lugar VÍTOR SILVA SANTOS PROF. DR. ALEXANDRE DE OLIVEIRA 

FERNANDES 
8º Lugar JOSÉ ROBERTO SOUZA FERREIRA PROFA. DRA. MARIA DE FÁTIMA DE ANDRADE 

FERREIRA 
9º Lugar ARIANE LIMA RIBEIRO PROFA. DRA. RAQUEL SOUZAS 

10º Lugar ELANE LIMA DE MIRANDA PROFA. DRA. LUZIA WILMA SANTANA DA 

SILVA 

 

CANDIDATA SUPLENTE 

 
MÔNICA ALVES SOUZA 

 


